АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НЕБЫЛОВСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________                                                    № _________
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района на 2021 – 2023 годы»
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003   № 131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства, Постановлением Губернатора Владимирской области                            от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области», Уставом муниципального образования Небыловское, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района на 2021 – 2023 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования Небыловское.
Глава администрации                                                                         С. Б. Анисимов

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава администрации

муниципального образования Небыловское

__________________ С. Б. Анисимов

«____» ____________ 2020 г. № ____________
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района на 2021 – 2023 годы»
Паспорт муниципальной программы

«Обеспечение жильем многодетных семей
муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района
на 2021 – 2023 годы»
	Наименование
программы:
	Обеспечение жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района на 2021 – 2023 годы (далее - Программа)

	Основание для
разработки
программы:
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления» от 06.10.2003 № 131-ФЗ;

Бюджетный кодекс Российской Федерации;
Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;
Постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»

	Основной
разработчик
программы:
	Администрация муниципального образования Небыловское

	Ответственные исполнители программы (соисполнители)
	Администрация муниципального образования Небыловское;
Муниципальное казенное учреждение «Центр услуг муниципального образования Небыловское»;
Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия муниципального образования Небыловское»

	Цели программы
	Оказание многодетным семьям муниципального образования Небыловское (участникам Программы) поддержки в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома.

	Задачи программы
	Внедрение механизма предоставления многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома;

Предоставление социальных выплат многодетным семьям (участникам Программы)

	Целевые индикаторы и показатели
	Количество многодетных семей, получивших социальные выплаты на строительство индивидуального жилого дома (единица)

	Этапы и сроки реализации
программы
	2021 – 2023 годы

	Объемы и источники
финансирования программы
	Общая сумма расходов на реализацию Программы составляет 100,0 тыс. рублей, в том числе средства:

- бюджета МО Небыловское – 100,0 тыс. рублей.

Объем ресурсного обеспечения реализации Программы по годам и направлениям реализации представлен в Таблице 2 и Таблице 3.

Ресурсное обеспечение Программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	Успешная реализация программы способствует:

- повышению уровня обеспеченности жильем многодетных семей;

- привлечению в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств многодетных семей;

- закреплению положительных демографических тенденций;

- укреплению семейных отношений и повышению авторитета многодетности, созданию достойных условий для воспитания детей.

	Контроль за
исполнением
программы:
	Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация муниципального образования Небыловское

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Важнейшим направлением государственной социальной политики является социальная поддержка многодетных семей путем улучшения жилищных условий. Задача, связанная с обеспечением доступности жилья для жителей муниципального образования Небыловское, относится к приоритетным направлениям жилищной политики и социально-экономического развития. Данное направление закреплено Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».

На территории муниципального образования Небыловское по состоянию на 01.01.2020 года проживало 59 семей, имеющие троих и более несовершеннолетних детей. Из них признаны нуждающимися в жилых помещениях 6 многодетных семей.

Проблема обеспечения жилыми помещениям многодетных семей остается одной из наиболее острых социальных проблем. Ее решение программными методами окажет существенное положительное влияние на социальное благополучие, создание достойных условий воспитания детей и улучшение демографической ситуации на территории муниципального образования.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) их достижения,
сроки реализации программы
Основными принципами реализации Программы являются:

- добровольность участия в Программе многодетных семей;

- признание многодетных семей нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с требованиями подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей Владимирской области»;

- возможность для многодетных семей только 1 раз реализовать свое право на получение поддержки за счет средств, предоставляемых в рамках Программы из местного и областного бюджетов на улучшение жилищных условий.

Правила предоставления многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома и их использования в рамках Программы определены постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390 «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» (подпрограммой «Обеспечение жильем многодетных семей Владимирской области»).
Целью настоящей Программы является оказание многодетным семьям муниципального образования Небыловское (участникам Программы) поддержки в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома.

Применительно к Программе под многодетными семьями понимаются семьи, имеющие в своем составе троих и более детей в возрасте, не превышающем 18 лет, в том числе усыновленных, в которых оба родителя или родитель в неполной семье являются гражданами Российской Федерации. При этом к членам многодетной семьи не относятся дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из их числа, зарегистрированные в семье опекуна (попечителя), приемного родителя по месту временного пребывания и имеющие право на улучшение жилищных условий в соответствии с законодательством Владимирской области.

Право на участие в Программе распространяется на многодетные семьи, установленные абзацем четвертым настоящего раздела, имеющие в своем составе ребенка (детей), достигшего 18 лет, если органом местного самоуправления в отношении их принято решение о предоставлении земельного участка под индивидуальное жилищное строительство в порядке, предусмотренном статьей 2 Закона Владимирской области от 25.02.2015 № 10-ОЗ «О регулировании земельных отношений на территории Владимирской области».

Для достижения поставленной цели в рамках Программы необходимо решить следующие задачи:

1) внедрение механизма предоставления многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома;

2) предоставление социальных выплат многодетным семьям (участникам Программы).

Для оценки результативности и эффективности Программы предусмотрен показатель – «Количество многодетных семей, получивших социальные выплаты на строительство индивидуального жилого дома (единица)».

Указанный показатель результативности является достоверным, объективным и однозначным. Его сбор не требует специальных процедур и источников, что обеспечит своевременную подготовку отчетности о ходе реализации Программы. Данный показатель может быть достигнут при наличии участников программы.

Для оценки результативности программы также применяется показатель – количество выполненных программных мероприятий.
Программа реализуется в период 2021-2023 гг.
3. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
Программа и включенные в неё основные мероприятия представляют в совокупности комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение основных целей и задач по обеспечению жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в Таблице 1.
4. Ресурсное обеспечение программы

Объем необходимых финансовых ресурсов для реализации Программы определен исходя из общего количества участников Программы, среднего состава многодетной семьи, стоимости строительства индивидуального жилого дома, а также параметров бюджетной поддержки, предусмотренных настоящей Программой.

Финансирование Программы планируется осуществлять из следующих источников:

- средства бюджета муниципального образования Небыловское;

- привлеченные средства из бюджета Владимирской области;

- внебюджетные средства (собственные средства участников Программы).

Привлечение средств областного бюджета планируется осуществлять путем участия в конкурсах на выделение субсидий муниципальным образованиям из бюджета области за счет ассигнований, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем многодетных семей Владимирской области» государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области» (утвержденной постановлением Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390).
Ресурсное обеспечение Программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

Объемы средств, предусмотренных на реализацию программы, в том числе по направлениям/мероприятиям программы, представлены в Таблице 2 и Таблице 3.
5. Прогноз конечных результатов реализации программы

Успешная реализация Программы способствует:

- повышению уровня обеспеченности жильем многодетных семей;

- привлечению в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств многодетных семей;

- закреплению положительных демографических тенденций;

- укреплению семейных отношений и повышению авторитета многодетности, созданию достойных условий для воспитания детей.
6. Порядок и методика оценки эффективности программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях определения фактического вклада результатов Программы в социально-экономическое развитие муниципального образования и основана на оценке ее результативности с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию.

Степень достижения запланированного на оцениваемый период значения показателя (индикатора) определяется как соотношение его фактического и планового показателя.
Периодичность оценки эффективности выполнения Программы устанавливается один раз в год.
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе оценки степени достижения цели и решения задач Программы в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей (индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле:

Сп = ∑ (Зфi / Зпi * 100 %)  / N , где

Сп – суммарная степень достижения показателей;

Зфi – фактическое значение i – го показателя;

Зпi – плановое значение i – го показателя.

N – количество показателей.

Если фактическое значение i – го показателя больше планового, степень достижения показателя принимается равной единице.

Если значение суммарной степени достижения показателей равно единице – Программа реализуется эффективно.

Если значение суммарной степени достижения показателей меньше единицы – неэффективно.

Результаты оценки эффективности используются для корректировки планов выполнения Программы.
При наличии участников программы при оценке эффективности оценивается показатель «Количество многодетных семей, получивших социальные выплаты на строительство индивидуального жилого дома (единица)». Показатель берется в сравнении с базовым показателем (базовый показатель – 0 единиц).
7. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы

Реализация настоящей Программы сопряжена с определенными рисками, связанными с климатическими условиями, макроэкономическими и внешнеэкономическими факторами. К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных результатов, относятся:

- отсутствие финансирования или неполное финансирование из различных источников финансового обеспечения Программы;

- возникновение обстоятельств непреодолимой силы;

- изменение федерального законодательства.

Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного мониторинга хода реализации Программы и разработки при необходимости предложений по ее корректировке.

8. Прогноз сводных показателей заданий по этапам реализации программы (при оказании муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) в рамках программы)

Оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (работ) Программой не предусмотрено.
Таблица 1
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	1.
	Внедрение механизма предоставления многодетным семьям социальных выплат на строительство индивидуального жилого дома:

	1.1.
	Проведение информационной и разъяснительной работы об условиях участия в Программе среди многодетных семей - потенциальных участников
	Администрация МО,

МКУ «ЦУ МО Небыловское».

	В течение всего срока реализации Программы
	Обеспечение полного охвата потенциальных участников Программы

	1.2.
	Прием и проверка документов многодетных семей на участие в Программе (при наличии участников программы)
	МКУ «ЦУ МО Небыловское»
	В течение всего срока реализации Программы
	Своевременный прием полных пакетов документов

	1.3.
	Рассмотрение документов, представленных многодетными семьями на участие в Программе (при наличии участников программы)
	МКУ «ЦУ МО Небыловское»
	В течение 30 дней с даты предо-ставления документов
	Постановление администрации МО Небыловское

	1.4.
	Формирование заявок на выделение из областного бюджета средств на софинансирование предоставления социальных выплат многодетным семьям (при наличии участников программы)
	МКУ «ЦУ МО Небыловское»,

МКУ «ЦБ МО Небыловское»
	В сроки, установлен-ные депар-таментом строитель-ства и архи-тектуры ад-министра-ции Влади-мирской области
	Заявка на выделение средств из областного бюджета

	2.
	Предоставление социальных выплат многодетным семьям (участникам Программы)

	2.1.
	Формирование и направление в МКУ «УКС» администрации МО Юрьев-Польский район списка многодетных семей (участников Программы), изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году (при наличии участников программы)
	МКУ «ЦУ МО Небыловское»
	Ежегодно

до 01 августа
	Своевременное  направление списка участников Программы

	2.2.
	Перечисление бюджетных средств на счет администрации МО Юрьев-Польский район на софинансирование предоставле-ния социальных выплат много-детным семьям (при наличии участников программы)
	МКУ «ЦБ МО Небыловское»
	В течение 5 рабочих дней с даты получения документов для оплаты свидетель-ства
	Своевременное перечисление бюджетных средств

Таблица 2
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

(тыс. рублей)

	Наименование муниципальной программы (подпрограммы муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Расходы по годам реализации

	2021
	2022*
	2023*
	Итого 2021 – 2023 гг.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем многодетных семей муниципального образования Небыловское Юрьев-Польского района на 2021 – 2023 годы»
	Областной бюджет

(на условиях софинансирования)
	х
	х
	х
	х

	Местный бюджет
	0
	50,0
	50,0
	100,0

	Внебюджетные источники (собственные средства участников Программы)
	х
	х
	х
	х

	Всего
	0
	50,0
	50,0
	100,0

*На период по 2023 год будут вноситься уточнения.
Таблица 3

Ресурсное обеспечение

по направлениям/мероприятиям программы
по годам реализации
(тыс. рублей)

	№

п/п
	Наименование направления/меропри-ятия программы
	Ресурсное обеспечение направлений/мероприятий программы

	2021 год
	2022 год*
	2023 год*
	ИТОГО

	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюд-жетные средства
	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюд-жетные средства
	Средства областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюд-жетные средства

	1.
	Социальные выплаты многодетным семьям на строительство индивидуального жилого дома
	х
	0
	х
	х
	50,0
	х
	0
	50,0
	х
	100,0

	2.
	Проведение информационной и разъяснительной работы об условиях участия в Программе среди многодетных семей - потенциальных участников
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не требует финансирования

	3.
	Прием и проверка документов многодетных семей на участие в Программе (при наличии участников программы)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не требует финансирования

	4.
	Рассмотрение документов, представленных многодетными семьями на участие в Программе (при наличии участников программы)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не требует финансирования

	5.
	Формирование заявок на выделение из областного бюджета средств на софинансирование предоставления социальных выплат многодетным семьям (при наличии участников программы)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не требует финансирования

	6.
	Формирование и направление в МКУ «УКС» администрации МО Юрьев-Польский район списка многодетных семей (участников Программы), изъявивших желание получить социальные выплаты в планируемом году (при наличии участников программы)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Не требует финансирования

	7.
	Перечисление бюджетных средств на счет администрации МО Юрьев-Польский район на софинансирование предоставления социальных выплат многодетным семьям (при наличии участников программы)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Перечисление соответствующих средств бюджета МО Небыловское в бюджет МО Юрьев-Польский район (софинансирование)

*На период по 2023 год будут вноситься уточнения.